

Số: 46 /KH-THĐ

Đức An, ngày 23 tháng 4 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2026 - 2030 trong ngành Giáo dục

Thực hiện Kế hoạch số 141/VHXH-GD, ngày 22/4/2026 của Phòng văn hóa Xã hội về việc triển khai thực hiện Kế hoạch bảo đảm mục tiêu Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2026 - 2030, trường Tiểu học Trần Hưng Đạo xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2026 - 2030 như sau:

#### I. MỤC TIÊU

##### 1. Mục tiêu tổng quát

Tiếp tục thu hẹp khoảng cách giới, tạo điều kiện, cơ hội để phụ nữ và nam giới tham gia, thụ hưởng bình đẳng trong các lĩnh vực của đời sống xã hội, góp phần vào sự phát triển bền vững của tỉnh Lâm Đồng.

##### 2. Mục tiêu cụ thể

- *Chỉ tiêu 1:* Nội dung về giới, bình đẳng giới được đưa vào chương trình giảng dạy trong hệ thống giáo dục quốc dân và được giảng dạy chính thức từ năm 2026 trở đi.
- *Chỉ tiêu 2:* Tỷ lệ trẻ em trai và trẻ em gái dân tộc thiểu số hoàn thành giáo dục tiểu học đạt khoảng 99% vào năm 2030.
- *Chỉ tiêu 3:* Tạo điều kiện thuận lợi để cán bộ giáo viên nữ tham gia các lớp học tập nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, phần đầu có 20 % đạt trình độ thạc sĩ vào năm 2030.

#### II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

##### 1. Nhiệm vụ

*1.1.* Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, nêu cao trách nhiệm người đứng đầu trong hệ thống chính trị trong việc bảo đảm tỷ lệ nữ tham gia lãnh đạo, quản lý và thực hiện các biện pháp nâng cao nhận thức về bình đẳng giới.

*1.2.* Rà soát và đề xuất chính sách, pháp luật bảo đảm các nguyên tắc bình đẳng giới trên các lĩnh vực có liên quan.

**1.3.** Xây dựng và triển khai các hoạt động trong kế hoạch nhằm thúc đẩy công tác bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới: Truyền thông nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi về bình đẳng giới; đưa nội dung về bình đẳng giới vào hệ thống bài giảng chính thức trong nhà trường; phòng ngừa và ứng phó với bạo lực.

**1.4.** Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, ứng dụng công nghệ thông tin để nâng cao nhận thức cho cán bộ giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh về bình đẳng giới. Tổ chức triển khai Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới từ ngày 15/11 đến ngày 15/12 hằng năm.

**1.5** Huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực tài chính ngân sách địa phương, nguồn Trung ương hỗ trợ và nguồn vốn huy động (nếu có).

## **2. Giải pháp thực hiện**

- Rà soát tình hình học sinh, chú trọng công tác tuyên truyền, vận động trẻ đồng bào dân tộc thiểu số tham gia học tập, duy trì sĩ số và nâng cao chất lượng học tập.

- Tham mưu các cấp đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị, đồ dùng dạy học; xây dựng, nâng cấp công trình vệ sinh, hệ thống cấp nước nhằm bảo đảm huy động tối đa trẻ em trong độ tuổi đến trường.

- Khuyến khích, tạo điều kiện cho cán bộ nữ tham gia các chương trình đào tạo sau đại học, đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị nhằm nâng cao nhận thức cho đội ngũ công chức, viên chức và cán bộ lãnh đạo, quản lý; lồng ghép nội dung về giới trong các bài giảng.

## **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

1. Ngân sách nhà nước bố trí trong dự toán ngân sách hàng năm của đơn vị địa phương; các chương trình, đề án liên quan theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước.

2. Tài trợ, viện trợ quốc tế và huy động từ xã hội, cộng đồng.

3. Các nguồn hợp pháp khác.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban giám hiệu**

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh trong toàn trường; đồng thời, thường xuyên theo dõi, đôn đốc các tổ chức đoàn thể, giáo viên thực hiện hiệu quả Kế hoạch.

- Định kỳ tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về phòng VHXXH vào ngày 05/12 hằng năm.

## **2. Đối với giáo viên TPTĐ và giáo viên**

Làm tốt công tác tuyên truyền nội dung bình đẳng giới; tích cực tham gia các khóa bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ.

Thực hiện nghiêm túc, hiệu quả việc lồng ghép, tích hợp giáo dục các nội dung về bình đẳng giới trong chương trình chính khóa và các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2026 - 2030 của trường TH Trần Hưng Đạo, đề nghị cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh thực hiện nghiêm túc./.

***Nơi nhận:***

- PVHXXH ( để b/c);
- CB, GV, NV( để t/h);
- Lưu VT.

**KT. HIỆU TRƯỞNG  
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

**Tăng Thị Tuyết Mai**